€Jtãucla J~ São ]odi dod Campoó
'Prcftitura

€.&tado de Sào 'Pt~ttlo

LIVRO N. 0 FLS. N °
Pl13ll'. ·".~ ') I A ~ J 'ltl..l.

[i"""

N.'~9- -LS CL I • t,~

LEI N9 1953/77

de 21 de dezembro de 1977

Dispõe sobre estacionamento devei

culos defronte aos hospitais, ca

sas de saúde, farmácias, etc . e

templos religiosos.

O Prefeito Municipal de São José dosCampos ,

faz saber que a câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a se

guinte lei :

Artigo 19 - O serviço de trânsito do Munici

pio estabelecerá regulamentação para estacionamento de veiculas automoto

res nos seguintes locais e condições:

a - em caráter de urgência, na frente ou nas

imediações de farmácias , hospitais, casas de saúde , clinicas, pronto- sQ

corros e demais estabelecimentos congeneres;

b - na frente ou nas proximidades de templos

religiosos de quaisquer cultos , nas ocasiões da realização de casamentos,

batizados , enterros e atos litúrgicos afins .

Artigo 29 - O estacionamento nos locais e

condições e s pecificados nesta lei , devido ao seu caráter de urgência,não

poderá exceder ao tempo estabelecido no regulamento .

Artigo 39 - O Prefeito Municipal regulame~

tará a execuçao desta lei no prazo de 30 (trinta) dias de suapublicação.

Artigo 49 - Esta lei entrará em vigor na da

ta de sua publicação , revogadas as disposições em contrário .

21 de dezembro de 1977 .

Prefeitura Municipal de são José dos Campos I

Paula Santos

Municipal

Registrada e publicada no Gabinete do Prefei

to, aos vint e e um dias do mês de dezembro do ano

tenta e sete .

novecentos e se

DA/ale.

\ \ ~
\, \)~·
I \

/
/

Délvio Bu'ffulin

Chefe de Gabinete

/